PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DA NOVA FASE DE LANCES

 Aos 20 (Vinte) dias do mês de Janeiro do ano de 2014 (Dois Mil e Quatorze) às 14hs
(Quatorze Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesta
cidade de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Arlete de
Oliveira, tendo como equipe de apoio: Edimara Ribeiro de Faria, e Luiz Gonzaga Pereira, nomeados
regularmente pelo Decreto Municipal n.º 3.288/13, de 1º (Primeiro) de Novembro de 2013 (Dois Mil e Treze) e
pela Portaria Municipal n.º 2.988/13, de 1º (Primeiro) de Novembro de 2013 (Dois Mil e Treze); para proceder a
uma nova fase de lances dos itens 05, 09, 10, 15, 16, 18, 22, 27, 37, 47, 50, 57, 59, 61 e 64, reprovados na
análise e os que não foram apresentadas as amostras oriundos ao Processo Licitatório n.º 200/13 – Pregão
Presencial n.º 055/13 , visando à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR MERENDA
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2014. Este ato foi publicado no Diário Oficial da
União, no dia 20 (Vinte) de Janeiro de 2014 (Dois Mil e Quatorze), em sua edição n.º 13 – ano CLI, seção 3, na
página 267; no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 20 (Vinte) de Janeiro de 2014 (Dois Mil e
Quatorze), em sua edição n.º 1163 – ano V, página 03.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de
apoio verificaram que se apresentaram para participar da referida fase as empresas: TIAGO ACASSIO DE
OLIVEIRA – EPP , inscrita no CNPJ n.º 22.089.528/0001-11, com sede na Rua Bueno de Paiva, n.º 325 – A,
Centro, nesta cidade de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, representada pelo Sr. Tiago Acássio de
Oliveira, portador do CPF n.º 442.748.076-49; BENEDITA REGIANE DE CARVALHO PEREIRA , inscrita no
CNPJ n.º 12.076.896/0001-71, com sede na Rua Bueno de Paiva, n.º 555, Centro, nesta cidade de Cachoeira
de Minas, Estado de Minas Gerais, representada pelo Sr. Adilson José Pereira, portador do CPF n.º
779.315.806-7; PEDRO DIONISIO PEREIRA – EPP, inscrita no CNPJ n.º 20.778.098/0001-10, com sede na
Rua Silviano Brandão, n.º 161, Centro, nesta cidade de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais,
representada pelo Sr. Pedro Dionísio Pereira, portador do CPF n.º 237.567.646-72; e JOSÉ C DA COSTA –
ME, inscrita no CNPJ n.º 17.228.466/0001-41, com sede no Sítio Buena Sorte 3 Irmãos, s/n.º , Área Rural, na
cidade de Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais, representada pela Stª. Bianca Floriano da Costa,
portador do CPF n.º 123.808.666-78.

 Iniciada a nova fase de lances, chegou-se ao valor dos ITENS: 05:  R$ 2,85 (Dois Reais e
Oitenta e Cinco Centavos); 09: R$ 3,98 (Três Reais e Noventa e Oito Centavos); 10: R$ 1,85 (Um Real e
Oitenta e Cinco Centavos); 15: R$ 4,45 (Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos; 16: R$ 6,75 (Seis Reais e
Setenta e Cinco Centavos); 18: R$ 5,90 (Cinco Reais e Noventa Centavos); 22: R$ 9,00 (Nove Reais); 27: R$
5,15 (Cinco Reais e Quinze Centavos); 37: SEM VENCEDOR; 47: R$ 3,20 (Três Reais e Vinte Centavos); 50:
R$ 28,60 (Vinte e Oito Reais e Sessenta Centavos); 57: R$ 5,10 (Cinco Reais e Dez Centavos); 59: R$ 9,65
(Nove Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 61: R$ 8,95 (Oito Reais e Noventa e Cinco Centavos); e 64: R$
2,95 (Dois Reais e Noventa e Cinco Centavos).

 No ITEM 37 as empresas PEDRO DIONISIO PEREIRA – EPP, JOSÉ C DA COSTA – ME,
BENEDITA REGIANE DE CARVALHO PEREIRA  e TIAGO ACASSIO DE OLIVEIRA – EPP ficaram
desclassificadas por terem cotado o produto de forma equivocada, ou seja, cotaram produtos com embalagens
com quantidades inferiores, ficando SEM VENCEDOR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Foi solicitado aos licitantes participantes a apresentação de amostras de diversos ITENS, por
serem produtos considerados desconhecidos pela Nutricionista RT do Município, sendo concedido o prazo de
01 (Um) dia útil para apresentação das mesmas no prédio da Prefeitura Municipal, na Secretaria Municipal de
Educação, na Praça da Bandeira, nº 276, Centro, nesta cidade. A empresa JOSÉ C DA COSTA – ME deverá
apresentar amostras dos ITENS 09 e 10; e a empresa PEDRO DIONISIO PEREIRA – EPP deverá apresentar
amostras dos ITENS 05 e 22.

 Estiveram presentes nessa sessão: Stª. Graziela de Souza Rosa, Nutricionista do Município;
os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ATA.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos.

Cachoeira de Minas, 20 (Vinte) de Janeiro de 2014 (Dois Mil e Quatorze).

________________________________

Sra. Arlete de Oliveira

________________________________
Sta. Edimara Ribeiro de Faria

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

________________________________
Stª. Graziela de Souza Rosa

________________________________
Sr. Tiago Acássio de Oliveira

________________________________
Sr. Adilson José Pereira

________________________________
Sr. Pedro Dionísio Pereira

________________________________
Stª. Bianca Floriano da Costa